
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 9Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 
50 notebooks e softwares relacionados, a serem instalados em 
Belém capital do Estado do Pará, todos novos e de primeiro uso 
incluindo serviços de assistência técnica durante o período de 
36 (trinta e seis) meses de garantia, conforme especifi cações e 
quantidade conforme os itens presentes no Termo de Referência.
DATA: 17.03.2016         HORA: 14h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 934824

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 - Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, 
a se reunir nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, 
que serão realizadas no dia 04 de abril de 2016, às 9h, no 5° 
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente 
Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia:
I. Em Assembleia Geral Ordinária:
(A) Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir 
e votar as Demonstrações Financeiras; (B) Deliberar sobre 
a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição 
de dividendos; (C) Eleger os membros do Conselho de 
Administração; (D) Eleger os membros do Conselho Fiscal.
II. Em Assembleia Geral Extraordinária:
A) Fixação do percentual sobre o lucro líquido, na forma do que 
estabelece a alínea “a”, do parágrafo único, art. 13, do Estatuto 
Social; B) Responsabilidade Social - valor anual para concessão 
de doações a entidades assistenciais e fi lantrópicas.

Belém (PA),  02 de março de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Presidente do Conselho de Administração
Protocolo 933256

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
BIMESTRE JANEIRO E FEVEREIRO/2016
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
DEPTº. RECURSOS HUMANOS
ADMINISTRAÇÃO: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
UNID. ORÇAMENTÁRIA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
REF.: JANEIRO/2016

QUADRO
CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES

    Diretores     6 R$-   129.143,46 R$-     6.600,00 R$-    135.743,46
    Conselheiros   16 R$-     34.438,24 R$-            0,00 R$-      34.438,24

    Sub-Total      22 R$-   163.581,70 R$-     6.600,00 R$-    170.181,70

FUNCIONÁRIOS

    
   Aux.Ser.Gerais     6 R$-       9.983,13 R$-         7.700,00 R$-       17.683,13  

    Motorista    5 R$-       7.612,55 R$-         4.093,36   R$-       11.705,91 

    Assistente Social     3 R$-     10.205,34 R$-         5.915,04 R$-       16.120,38 
    Consultor       1    R$-       7.796,93   R$-         7.680,30    R$-       15.477,23

    Aux.Manutenção     2 R$-       2.849,55 R$-         9.181,06 R$-       12.030,61
    Tec.Bancário Nível Médio 1682 R$-3.736.703,02 R$-   5.120.624,21 R$-  8.857.327,23

    Escriturario     02 R$-      1.518,61  R$-              55,00 R$-         1.573,61 
    Engenheiro

Engenheiro Eletrecista
   21
04

R$-     74.840,70
R$-     17.334,73

R$-       36.950,90
R$-         9.790,49

R$-     111.791,60
R$-       27.125,22  

    Advogado     30   R$-   101.154,47 R$-     251.322,10 R$-     352.476,57
    Téc. Nív. Sup. 
Administração

Téc. Nív. Sup.Biblioteconomia
Téc. Nív. Sup. Contador

Téc. Nív. Sup. Economista
Téc. Nív. Sup. Informática

Técnico Bancário
Técnico Bancário- A01
Técnico Bancário- A02    
Técnico Bancário- A06
Técnico Bancário- B03
Técnico Bancário- B04
Técnico Bancário- B05
Técnico Bancário- C01
Técnico Bancário- C03

  14
1
29
3

109
02
08
04   
02
01
01
01
01
02

R$-     48.187,42
R$-       3.555,30
R$-     96.483,93
R$-     12.404,64
R$-   341.386,42

0,00
0,00
0,00                  
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

R$-       52.392,67      
R$-            495,00      
R$-     118.363,03
R$-       17.360,83
R$-     372.427,79

0,00
0,00
0,00                  
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

R$-     100.580,09
R$-         4.050,30
R$-     214.846,96
R$-       29.765,47
R$-     713.814,21

0,00
0,00
0,00                    
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

         Sub-Total 1934 R$-4.472.016,74  R$-  6.014.351,78 R$-10.486.368,52

TOTAL 1956 R$-4.635.598,44 R$-   6.020.951,78 R$-10.656.550,22

REF.:FEVEREIRO/2016

QUADRO
CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES

    CONSELHEIROS   16 R$-     
34.438,24 R$-             0,00 R$-      34.438,24  

    DIRETORES     6 R$-   
129.143,46 R$-       6.600,00 R$-    135.743,46

        Sub-Total       
22

R$-   
163.581,70 R$-       6.600,00 R$-    170.181,70

FUNCIONÁRIOS

    ADVOGADO    30 R$-   
101.154,47

R$-     
251.322,10 

R$-      
352.476,57

    AUXILIAR DE MANUTENÇÃO
AUXILIAR DE SERV. GERAIS   

Consultor 
ENGENHEIRO

ENGENHEIRO ELETRECIST
ESCRITURARIO                            

    2
6   
1
21
04
02

R$-       
2.849,55

R$-       
9.983,13

R$-       
7.796,93

R$-     
74.840,70

R$-     
17.334,73

R$-       
1.518,61

R$-         
9.181,06

R$-         
7.700,00

R$-         
7.680,30

R$-       
36.950,90 

R$-         
9.790,49

R$-             
55,00        

R$-        
12.030,61

R$-        
17.683,13

R$-        
15.477,23

R$-      
111.791,60

R$-        
27.125,22

R$-          
1.573,61

    MOTORISTA
Téc. Nív. Sup. Administração
Téc. Nív. Sup. Assistente Soci
Téc. Nív. Sup. Biblioteconomia                         

 05
14
3
1    

R$-       
7.612,55

R$-     
48.187,42

R$-     
10.205,34

R$-       
3.555,30

R$-         
4.093,36

R$-       
52.392,67

R$-         
5.915,04

R$-            
495,00             

R$-        
11.705,91

R$-      
100.580,09

R$-        
16.120,38

R$-          
4.050,30       

    Téc. Nív. Sup. CONTADOR    37 R$-     
96.483,93

R$-     
118.363,03

R$-      
214.846,96

    Téc. Nív. Sup. ECONOMISTA     3 R$-     
12.404,64

R$-       
17.360,83

R$-        
29.765,47

    Téc. Nív. Sup. INFORMATICA
Técnico Bancário

Técnico Bancário-A01                           
Técnico Bancário-A02              
Técnico Bancário-A06
Técnico Bancário-B03
Técnico Bancário-B04
Técnico Bancário-B05
Técnico Bancário-C01
Técnico Bancário-C03

  114
02
08
04    
02
01
01
01
01
02

R$-   
341.386,42

0,00
0,00
0,00                    
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00     

R$-     
372.427,79

0,00     
0,00
0,00                     
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 R$-     
713.814,21

0,00
0,00
0,00                      
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

    Tec. Bancário Nível Médio 1704   R$-
3.732.750,82

R$-  
5.115.409,66

 R$-   
8.848.160,48

        Sub-Total                                         1969  R$-
4.468.064,54

R$-  
6.009.137,23

 R$- 
10.477.201,77

TOTAL  
1991

R$-
4.631.646,24

R$-  
6.015.737,23

R$-  
10.647.383,47

Protocolo 934077

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2016 de 1º.03.2016. Art. 1º NOMEAR, 
o servidor Sérgio Miranda Danin Júnior, CPF. N°. 597.560.202-
53, para o cargo de Gerente de Apoio Administrativo, GEP-
DAS.0.11.4, a partir de 2 de março de 2016, nesta JUCEPA.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 934943

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 027/16. Onde se lê no Art.1°: 
referente ao período aquisitivo de 01.10.2011 a 08.09.2014 
(SESMA) e 09.09.2008 a 04.11.2010 (SECTI), Leia-se no Art.1°: 
referente ao período aquisitivo de 01.10.2007 a 08.09.2008 
(SESMA) e 09.09.2008 a 04.11.2010 (SECTI), CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 934660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 064 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
Publicada no DOE nº 33.079, de 02.03.2016.
Onde se lê: Período de 07.03.2016 á 11.03.2016
Leia-se: Período de 07.03.2016 á 09.03.2016

Protocolo 934704

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2016
Data: 29.02.2016
Valor: R$ 7.300,00
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, art. 24, inciso 
IV
Objeto: Serviço de manutenção emergencial com correção no 
equipamento, estabilizador de rede elétrica (nobreak), instalado 
na SEPLAN
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Natureza da despesa: 339039         Fonte: 0101
Contratado: P. de O. Rodrigues - ME
CNPJ: 13.971.815/0001-60
Endereço: Tv. José Joaquim da Silva Xavier nº. 45. Abaetetuba-
Pa.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 934840

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 011, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE : 
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 83.743,47 (Oitenta e Três Mil, 
Setecentos e Quarenta e Três Reais e Quarenta e Sete Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 
2016 , da forma abaixo discriminada(s): 


